
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ LÀO CAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:         /KH-UBND 
 

  

TP. Lào Cai, ngày       tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Giải đua xe đạp mở rộng Cúp Đền Thượng  thành phố Lào Cai 

 lần thứ X năm 2024 
 
 

Triển khai Kế hoạch số 322/KH-UBND ngày 21/12/2023 của UBND thành 

phố Lào Cai về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các Lễ hội 
truyền thống, Lễ hội Đền Thượng xuân Giáp Thìn năm 2024; 

UBND thành phố Lào Cai ban hành kế hoạch tổ chức giải đua xe đạp mở rộng 
Cúp Đền Thượng thành phố Lào Cai lần thứ X năm 2024, cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 
- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt 

Nam (3/2/1930 - 3/2/2024); Đón chào năm mới năm Giáp Thìn 2024. 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào rèn luyện TDTT theo gương Bác Hồ; tổ chức 
các hoạt động văn hoá - thể thao sôi nổi, lành mạnh, thúc đẩy phát triển phong trào, 

nâng cao thành tích đối với các vận động viên môn đua xe đạp, tạo không khí thi đua 
sôi nổi, cổ vũ nhân dân rèn luyện sức khoẻ, hăng hái thi đua lao động sản xuất.  

- Kết nối giao lưu, quảng bá về du lịch thành phố Lào Cai, góp phần thu hút 
khách du lịch đến thành phố thông qua hoạt động thể thao. 

2. Yêu cầu: Tổ chức giải đảm bảo tinh thần thể thao, đoàn kết, trang trọng, tiết 
kiệm, hiệu quả và theo quy định hiện hành. Đảm bảo an toàn, thi đấu trung thực, cao 

thượng, đoàn kết. 
II. QUY MÔ, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Quy mô: Cấp thành phố. 
2. Vận động viên: 

+ VĐV: Là người Việt Nam, người nước ngoài sinh sống, học tập, lao động, 
du lịch hợp pháp tại Việt Nam, có đủ sức khỏe và tự nguyện đăng ký tham gia thi 

đấu. 
3. Các nội dung thi đấu xe đạp địa hình MTB (cá nhân và đồng đội): 

(1) Phát triển phong trào: Dành cho lãnh đạo tỉnh, thành phố. 
(2) Nữ trẻ: Từ 40 tuổi trở xuống (sinh từ năm 1984 trở về đây). 

(3) Nữ trung niên: Từ 41 đến 50 tuổi (sinh từ năm 1974 đến năm 1983). 
(4) Nữ cao niên: Từ 51 tuổi trở lên (sinh từ năm 1973 trở về trước). 

(5) Nam trẻ: Từ 40 tuổi trở xuống (sinh từ năm 1984 trở về đây). 
(6) Nam trung niên: Từ 41 đến 50 tuổi (sinh từ năm 1974 đến năm 1983). 

(7) Nam cao niên: Từ 51 tuổi trở lên (sinh từ năm 1973 trở về trước). 
 



4. Đường đua:  

Nội dung phong trào, Chiều dài 7.5km: Xuất phát tại cổng trường TH&THCS 

Đồng Tuyển đi về hướng UBND xã Đồng Tuyển Rẽ phải tại ngã ba khu vực cổng 

UBND xã Đồng Tuyển  Đi qua hầm chui cao tốc lên đến đỉnh dốc rẽ phải lên đồi 

Nhạc Sơn  Đi qua ngã đường vào nhà máy nước rẽ trái tại ngã ba thứ 2 vào đường 

dưới men theo đồi Nhạc Sơn  Tới ngã ba sau trường TH Nguyễn Bá Ngọc rẽ trái đi 

về hường UBND xã Đồng Tuyển  Rẽ trái tại cổng UBND xã Đồng Tuyển và kết 

thúc tại điểm xuất phát. 

Các nội dung còn lại: Chiều dài 17.5km. Xuất phát tại cổng trường TH&THCS 

Đồng Tuyển đi về hướng UBND xã Đồng Tuyển Rẽ phải tại ngã ba khu vực cổng 

UBND xã Đồng Tuyển  Đi qua hầm chui cao tốc lên đến đỉnh dốc rẽ phải lên đồi 

Nhạc Sơn  Đi qua ngã đường vào nhà máy nước rẽ trái tại ngã ba thứ 2 vào đường 

dưới men theo đồi Nhạc Sơn  Tới ngã ba sau trường TH Nguyễn Bá Ngọc rẽ trái đi 

về hường UBND xã Đồng Tuyển   Rẽ phải tại cổng UBND xã Đồng Tuyển sau đó 

lên dốc bê tông  Đến đỉnh dốc bê tông rẽ trái leo dốc lên bể nước  Đi thẳng đến 

ngã ba giao nhau với đường vào nhà máy rác  Rẽ trái đi về hướng QL 4E  Đi 

khoảng 700 rẽ phải lên đồi nhà ông Hinh  Đi theo đường mòn đến đường khai 

trường (Cổng nhà máy rác)  Rẽ trái, đi theo đường khai trường về dốc bê tông  

đi đến UBND xã Đồng Tuyển đi thẳng và kết thúc tại điểm xuất phát. 

5. Họp BTC, khảo sát đường đua: Thời gian thông báo sau. 
6. Nội dung và thể thức thi đấu: Có Điều lệ riêng. 

7.  Nội dung chương trình, thời gian, địa điểm tổ chức 
7.1. Chương trình 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;  
- Phát biểu khai mạc;  

- Tuyên thệ của đại diện trọng tài;  
- Tuyên thệ của đại diện vận động viên;  

- Tặng Cúp danh dự;  
- Tặng cờ lưu niệm. 
7.2. Khai mạc: Từ 13h00’ ngày 24/02/2024 (Chiều Thứ bảy ngày 15 tháng 

Giêng năm Giáp Thìn ) tại khu vực trường TH&THCS xã Đồng Tuyển. 

7.3. Thi đấu các nội dung: Ngay sau khai mạc. 

7.4. Tổng kết trao giải: Từ 16h30’ (sau kết thúc thi đấu), tại khu vực trường 

TH&THCS xã Đồng Tuyển, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai. 
8. Địa điểm xuất phát và đích: Tại khu vực cổng trường TH&THCS xã Đồng 

Tuyển. 
9. Kinh phí tổ chức: Ngân sách Nhà nước và Xã hội hóa. 
 

 



 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin: Thẩm định, tham mưu ban hành Kế hoạch; 
tham mưu đôn đốc, giám sát quá trình tổ chức giải đảm bảo theo quy định và theo kế 

hoạch; chỉ đạo công tác tuyên truyền, thông tin đến các cơ quan thông tấn báo chí, 
đưa tin tuyên truyền trên hệ thống tuyên truyền của thành phố, thông tin đến cơ quan 

cùng cấp ở các tỉnh, thành phố trong cả nước, các đơn vị kết nghĩa với thành phố Lào 
Cai.  

2. Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Truyền thông thành phố. 
- Tham mưu bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo UBND thành phố. 

Tham mưu thư mời các Câu lạc bộ tham gia giải, giấy mời đại biểu dự khai mạc, cổ 
vũ, tổng kết trao giải thưởng. 

- Chủ trì chuẩn bị các nội dung và điều kiện tổ chức giải. Liên hệ lực lượng 
trọng tài. Chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn, công tác tổ chức điều hành giải. 

Tham mưu ban hành Điều lệ, tổ chức họp chuyên môn, xây dựng chương trình, nội 
dung tổ chức khai mạc, bế mạc trao giải. 

- Chủ trì chuẩn bị sân khấu, trang trí khánh tiết, băng zôn, backdrop quảng bá, 

âm thanh, loa máy tại khu vực tổ chức giải. 
- Chủ trì chuẩn bị Cúp, cờ, giấy chứng nhận giải thưởng và các điều kiện phục 

vụ thi đấu đảm bảo an toàn, hiệu quả.  
- Chủ trì phối hợp với UBND Xã Đồng Tuyển, CLB xe đạp thành phố khảo sát 

đường đua, lên sơ đồ đường đua. Tổng hợp đăng ký thi đấu của các VĐV, các CLB. 
Treo các biển, căng dây ký hiệu đường đua. 

- Đưa tin, viết bài tuyên truyền cổ vũ cho giải và thường xuyên thông báo nội 
dung, kết quả thi đấu trên hệ thống thông tin đại chúng, để nhân dân biết đến xem cổ 

vũ cho giải đấu. 
- Trình kinh phí tổ chức giải bao gồm: Thuê trọng tài, maket, sân khấu, cổng 

hơi, Cup, cờ lưu niệm, giấy chứng nhận trao giải... các điều kiện tổ chức thi đấu, khai 
mạc và bế mạc giải ( qua Phòng Tài chính & Kế hoạch thành phố ) 

3. Công an thành phố: Xây dựng phương án đảm bảo công tác ANTT, ATGT 

trên tuyến đường đua; đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực khai mạc và khu vực bế 
mạc trao giải và trên tuyến đường đua. 

4. Phòng Nội vụ thành phố: Chủ trì công tác khen thưởng cho các vận động 
viên đạt thành tích; đôn đốc lực lượng cổ vũ trong suốt quá trình diễn ra giải đấu. 

   5. Phòng Tài Chính & Kế hoạch thành phố: Thẩm định dự toán, tham mưu 
cho UBND thành phố cấp kinh phí tổ chức giải đua xe đạp mở rộng Cúp Đền 

Thượng  thành phố Lào Cai lần thứ X năm 2024 
6. Trung tâm Y tế thành phố: Bố trí bác sĩ, y tá và đảm bảo cơ số thuốc, 

trang thiết bị y tế thường trực trong suốt thời gian diễn ra giải đua. 
7. Bệnh viện Đa khoa thành phố: Bố trí các tổ y, bác sĩ, nhân viên y tế của 

đơn vị phục vụ sơ, cấp cứu cho các VĐV khi có các tình huống ảnh hưởng đến sức 



khoẻ trong quá trình thi đấu, chuẩn bị xe cứu thương thường trực phục vụ trong suốt 

thời gian thi đấu. 
8. Đề nghị Thành Đoàn Lào Cai: Huy động 30 đoàn viên thanh niên các chi 

đoàn thực thuộc tham gia công tác trực cứu hộ và kiểm soát tuân thủ trên đường đua 

MTB (Lực lượng này do Ban trọng tài phân công nhiệm vụ). 
9. UBND các xã, phường: Tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân trên địa bàn 

biết tham gia và cổ vũ giải qua hệ thống loa truyền thanh, fanpage... 
- UBND các phường Kim Tân, Cốc Lếu, xã Đồng Tuyển: Lập kế hoạch, phân 

công chi tiết bảo vệ trước, trong khi diễn ra giải đua tại khu vực tổ chức trên địa bàn 
phường, xã (Lực lượng gồm Công an, Bảo vệ dân phố, Dân quân, Đoàn viên thanh 

niên mặc trang phục ngành). Thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên tuyến 
đường đua và thông báo tới các hộ dân không để xe ô tô, vật cản, thả rông gia súc 

trên tuyến đường đua trong thời gian diễn ra giải đua. 
- UBND Xã Đồng Tuyển: tổng vệ sinh, chỉnh trang, đảm bảo ANTT khu vực 

tổ chức khai mạc, bế mạc giải. Huy động các lực lượng, phối hợp với Trung tâm Văn 
hóa, thể thao - Truyền thông thực hiện phát dọn, vệ sinh trên tuyến đường đua. Huy 

động 200 người dân, cán bộ công chức tham gia dự, cổ vũ tại địa điểm khai mạc, bế 
mạc giải. 

10. CLB xe đạp thành phố: Phối hợp chuẩn bị các hoạt động và điều kiện tổ 

chức giải. Gửi điều lệ, thư mời các vận động viên và CLB tham dự giải. Tiếp nhận 
đăng ký của các vận động viên, các CLB tham dự giải.  

 
Trên đây là kế hoạch tổ chức Giải đua xe đạp mở rộng Cúp Đền Thượng thành 

phố Lào Cai lần thứ X năm 2024. Đề nghị các đơn vị phối hợp, hỗ trợ; yêu cầu các cơ 

quan đơn vị, UBND các xã, phường căn cứ nội dung triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa và Thể thao; 
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố; 
- Lãnh đạo UBND thành phố; 
- Ban tuyên giáo Thành ủy; 
- Các cơ quan, đơn vị theo mục III; 
- UBND các xã, phường;  
- CLB xe đạp thành phố; 
- Lưu VT, VH.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
Ngô Vũ Quốc 
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